Ergo et illi AVERTANTUR STATIM ERUBESCENTES QUI DICUNT MIHI ,EUGE EUGE'. Quare enim me laudant? Laudent deum! Quis enim ego sum, ut lauder in me? aut quid ego feci? Quid habeo quod non accepi? Si accepisti inquit, quid gloriaris quasi non acceperis? AVERTANTUR ergo statim et erubescant QUI DICUNT MIHI ,EUGE EUGE'. Tali oleo pingue factum est caput haereticorum, cum dicunt: ,Ego sum, ego sum', et dicitur illis: ,Tu domine'. Acceperunt ,EUGE EUGE', securi sunt ,EUGE EUGE', facti sunt duces caeci caecorum sequentium. Apertissimis vocibus Donato dicuntur ista cantata: ,EUGE EUGE, dux bone, dux praeclare!'; et non dixit ille: AVERTANTUR STATIM ET ERUBESCANT QUI DICUNT MIHI ,EUGE EUGE', nec eos corrigere voluit, ut Christo dicerent: ,Dux bone, dux praeclare!' At vero apostolus reformidans ,EUGE' hominum, ut vere laudaretur in Christo,

60 Matth. 16,23 **70** Rom. 6,21 **5,6** cf. Prov. 17,3 **8** Sap. 3,6 **11** Prov. 17,21 **19** Ps. 21,16 **23** cf. Matth. 25,1-12 **31** Ps. 120,8 **33** I Cor. 10,13 **46** cf. I Cor. 4,7 **49** cf. Ps. 140,5 **50** ego¹...ego] cf. Marc. 13,6; Luc. 21,8
52 cf. Matth. 15,14

5,10 holocausti P₂ β G ε T, cc; holocaustum γ 14 fregit ... 15 formavit distinxī; fregit ...reprehensor, fractus es in fornace tamquam vas fictile. Formavit cc 24 insipientes V₁ P₂ β γ δ ε T, cc 26 possumus] fort. addendum esse 48 et erubescant] erubescentes T, cc

noluit se laudari pro Christo, dicentibusque quibusdam „*Ego sum Pauli*“ respondit in libertate domini: *Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis?* Ergo dicant martyres in persecutione etiam adulantium: **AVERTANTUR STATIM ERUBESCENTES QUI DICUNT MIHI „EUGE EUGE“.** (6.) Et quid fit cum illi avertuntur et erubescunt omnes, sive qui quaerunt animam meam, sive qui cogitant mihi mala, sive qui perversa et simulata benevolentia lingua volunt emollire quod feriant? 5
v. 5 cum fuerint et ipsi aversi et confusi, quid fiet?
EXSULTENT ET IUCUNDENTUR IN TE, non in me, non in illo aut in illo, sed in quo facti sunt lux qui fuerunt tenebrae. **EXSULTENT ET IUCUNDENTUR IN TE OMNES QUI QUAERUNT TE.** Aliud est quaerere deum, aliud quaerere hominem: iucundentur **QUI QUAERUNT TE.** Non iucundabuntur ergo qui quaerunt te, quos prior quaeisti antequam quaererent te? Non dum quaerebat ovis illa pastorem, aberraverat a 15 grege; et descendit ad eam, quae sivit eam, reportavit in umeris suis: contemnet te iam quaerentem se? Iam ergo quaevis eum, qui prior quaevis te: fac quod ait: *Quae sunt oves meae, vocem meam audiunt et sequuntur me.* Si ergo quaevis 20 eum qui quaevis te, et ovis facta es eius et audis vocem pastoris tui et sequeris eum, vide quid tibi de se ostendit, quid de corpore suo, ne in ipso errares, ne in ecclesia errares, ne quis tibi diceret „*Christus est*“, qui non est Christus, aut „*ecclesia*“, quae non est ecclesia. Multi enim dixerunt carnem non habuisse Christum et non in corpore suo resurrexisse Christum: noli sequi 25 voces eorum! Audi vocem ipsius pastoris, qui

indutus est carne, ut quaereret perditam car- 30 nem. Resurrexit et ait: *Palpate et videte, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere.* Ostendit se tibi: vocem eius sequere. Ostendit et ecclesiam, ne quis te fallat nomine ecclesiae: *Oportebat inquit Christum pati et 35 resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Ierusalem.* Habes vocem pastoris tui: noli sequi vocem latronum et furum! *(Vocem latronum et furum)* cavebis, si vocem pastoris fueris secutus. Unde autem sequeris? Si nec cuiquam hominum dixeris quasi eius merito „*EUGE EUGE*“, nec cum gratulatione audieris, ne oleo peccatoris pingue- 40 scat caput tuum. 45

EXSULTENT ET IUCUNDENTUR IN TE, OMNES QUI QUAERUNT TE, ET DICANT — quid dicant qui exsultant? **SEMPER MAGNIFICETUR DOMINUS.** Dicant hoc omnes qui exsultant et quaerunt te — quid? **SEMPER MAGNIFICETUR 50 DOMINUS — QUI DILIGUNT SALUTARE TUUM.** Non tantum **MAGNIFICETUR DOMINUS**, sed etiam **SEMPER.** Ecce errabas et aversus ab eo eras; vocavit te: **MAGNIFICETUR DOMINUS.** Ecce inspiravit tibi confessionem peccatorum; con- 55 fessus es, dedit veniam: **MAGNIFICETUR DOMINUS.** Iam coepisti iuste vivere; iam puto quasi iustum est ut et tu magnificeris. Etenim cum te vocaret errantem, magnificandus erat dominus; cum tibi confitenti peccata dimitteret, magnifi- 60 candus erat dominus; modo iam audiens verba eius coepisti proficere, iustificatus es, pervenisti ad quandam virtutis excellentiam: dignum est ut et tu aliquando magnificeris! **DICANT: SEM-**

62 *I Cor. 1,12sq.* 6,8 cf. *Eph. 5,8* 14 cf. *Luc. 15,4sq.* 19 *Ioh. 10,3* 31 *Luc. 24,39* 35 *Luc. 24,46sq.*

6,8 aut ... illo om. cc 13 te P₁₅; non te F₄; se cett., cc 14 te] signum interrogationis posui 17 iam] o ovis P₆, cc; add. sl. S 18 se] qui prior quaevisit contemnentem se et non quaerentem se add. T, cc (cf. 19) | quaerere eum incipe cc 19 te] et reportavit in umeris suis add. S (sl.), cc; et reportavit in umeris suis contemnet te iam quaerentes etiam ergo quaevis eum qui prior quaevis te add. P₂ 21 qui] prior add. cc 26 ecclesia¹ ecclesia] est add. cc 32 carnem et ossa tr. β C δ ε T, cc 40 latronum¹] alienorum P₂ β δ ε T, cc | furum¹] furem P₂ β S P₁₅ δ ε T, cc | vocem latronum et furum addidi 41 non cavebis P₂; non timebis β δ ε T, cc 50 te ... 51 qui distinxii; te. Quid? Semper ... Dominus, qui cc 60 dimisit γ, cc

PER MAGNIFICETUR DOMINUS. Peccator es: 65
 MAGNIFICETUR ut vocet; confiteris: MAGNIFI-
 CETUR ut ignoscat; iam iuste vivis: MAGNIFICE-
 TUR ut regat; perseveras usque in finem: MAG-
 NIFICETUR ut glorificet. SEMPER ergo MAGNIFI-
 CETUR DOMINUS. Hoc dicant iusti, hoc dicant 70
 qui quaerunt eum: quisquis hoc non dicit, non
 quaerit eum.

Ecce MAGNIFICETUR DOMINUS: EXSULTENT
 ET IUCUNDENTUR OMNES QUI QUAERUNT
 eum ET DICANT: SEMPER MAGNIFICETUR DOMI- 75
 NUS, QUI DILIGUNT SALUTARE eius. Ab illo est
 enim illis salus, non a se. Salutare domini dei
 nostri salvator noster dominus Jesus Christus:
 quisquis diligit salvatorem, confitetur se sana-
 tum; quisquis se confitetur sanatum, fuisse con- 80
 fitetur aegrotum. DICANT ergo: SEMPER MAGNI-
 FICETUR DOMINUS, QUI DILIGUNT SALUTARE
 TUUM, non salutare suum, quasi ipsi se salvent;
 non quasi salutare hominis, tamquam ab illo
 salventur. *Nolite inquit fidere in principes et in 85*
filios hominum, quibus non est salus. Quare hoc?
Domini est salus, et super populum tuum bene-
dictio tua. Ergo SEMPER MAGNIFICETUR DOMI-
 NUS. Qui hoc dicunt? QUI DILIGUNT SALUTARE
 TUUM. (7.) Ecce MAGNIFICETUR DOMINUS:
 numquam tu, nusquam tu! In illo aliquid, in me
 nihil: si autem in illo quidquid ego, ille, non
 v. 6 ego. Tu ergo quid? EGO VERO EGENUS ET PAU-
 PER. Ille dives, ille abundans, ille nullius indi- 5
 gens. Ecce lumen meum, ecce unde illuminor,
 quoniam clamo: *Tu illuminabis lucernam meam,*
domine; deus meus, illuminabis tenebras meas.
Dominus solvit compeditos, dominus erigit elisos,
dominus sapientes facit caecos, dominus custodit 10
proselytos. Quid ergo tu? EGO VERO EGENUS ET
 PAUPER. Ego tamquam pupillus, anima mea

tamquam vidua destituta et desolata. Auxilium
 quaero, semper infirmitatem meam confiteor:
 EGO VERO EGENUS ET PAUPER. Donata sunt 15
 mihi peccata; iam coepi sequi praecepta dei;
 adhuc tamen EGENUS ET PAUPER. Unde adhuc
 EGENUS ET PAUPER? Quia *video aliam legem in*
membris meis repugnantem legi mentis meae.
 Unde EGENUS ET PAUPER? Quia *beati qui esuri-* 20
unt et sitiunt iustitiam. Adhuc esurio, adhuc
 sitio: saturitas mea dilata est, non ablata. EGO
 VERO EGENUS ET PAUPER: DEUS ADIUVA ME!
 — unde coepit: DEUS IN ADIUTORIUM MEUM
 INTENDE. DEUS ADIUVA ME: rectissime et Laza- 25
 rus ,adiutus‘ interpretari dicitur, ille EGENUS ET
 PAUPER qui ablatus est in sinum Abrahae et
 gerit typum ecclesiae dei, quae semper confiteri
 debet adiutorio sibi opus esse. Hoc est verum,
 hoc est pium: *Dixi domino: deus meus es tu —* 30
quare? — quoniam bonorum meorum non eges.
 Ille non eget nostri, nos egemus ipsius: ideo
 verus dominus. Nam tu non valde verus domi-
 nus servi tui: ambo homines, ambo egentes deo.
 Si autem putas egere tui servum tuum ut des 35
 panem, eges et tu servi tui, ut adiuvet labores
 tuos: uterque vestrum altero vestrum indiget.
 Itaque nullus vestrum vere dominus, et nullus
 vestrum vere servus. Audi verum dominum,
 cuius verus es servus: *Dixi domino: deus meus es* 40
tu — quare? quare tu dominus? — quoniam
bonorum meorum non eges. Quid autem tu? EGO
 VERO EGENUS ET PAUPER. Ecce EGENUS ET
 PAUPER: pascat deus, sublevet deus, adiuvet
 deus! DEUS inquit ADIUVA ME: (8.) ADIUTOR ET 45
 ERUTOR MEUS ES TU, DOMINE; NE TARDAVE-
 RIS! Tu adiutor et erutor: indigeo auxilio, adiu-
 va; implicatus sum, erue! Nemo enim eruet de
 implicationibus nisi tu. Circumstant nos nexus 5